
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 220/2024, de 19/09/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO EM 

ENGENHARIA FLORESTAL. 

 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 40/2024 - PPGEF (Processo UDESC 00040969/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Mestrado em Engenharia Florestal intitulada “Caracterização de plantios comerciais de 

Pinus sp. a partir de múltiplos dados de sensoriamento remoto”, do mestrando 

MARCHANTE OLÍMPIO ASSURA AMBRÓSIO, a realizar-se no dia 24 de setembro de 2024, às 

10h00 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. VERALDO LIESENBERG - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. THIAGO FLORIANI STEPKA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. EMANUEL ARNONI COSTA - (AUTÔNOMO/Lages/SC) – Membro externo 

Dr. NOÉ DOS SANTOS ANANIAS HOFIÇO - (UNIVERSIDADE ZAMBEZE/ Mocuba/Moçambique) – 

Membro externo 

Dr. MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. FÁBIO MARCELO BREUNIG - (UFPR/Curitiba/PR) - Suplente externo 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria Nº 1383, de 29/08/2024) 

 

 

 


